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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší postupy při sběru a vykazování statistických údajů u přijetí zboţí

v rámci Evropské unie jako součást logistiky u firmy zabývající se výkupem a likvidací

kovů. Na základě dotazování, pozorování a studia dokumentů vyhodnocuje způsob

evidence údajů a navrhuje racionalizaci procesu sběru údajů a odeslání výkazů

s efektivnějším vyuţitím výpočetní techniky.

Skutečnosti zjištěné při uplatňování jednotlivých metod jsou pouţity pro zkoumání

moţnosti předání agendy na externího poskytovatele sluţeb a po vyhodnocení metodou

bodového hodnocení doporučuje převedení vykazování statistických údajů specializované

firmě.

V závěru specifikuje jednotlivé body outsourcingové smlouvy, které by měla smlouva

o vykazování statistických údajů obsahovat.

Klíčová slova:

Intrastat, outsourcing, racionalizace, rozhodování.

ABSTRACT

Bachelor thesis addresses the procedures for collecting and reporting of statistical data

for arrivals of goods within the European Union as a part of logistics procedure in a

company engaged in buying up and disposal of metals. Based on interviews, observation

and study of documents the thesis evaluates the way of recording the data and suggests

efficiency improvement for the process of collecting data and reporting data by means of

the effective use of computer technology.

The facts found by the application of different methods are used to explore the

possibility of transferring the agenda to an external service provider. After evaluation by a

scoring method it is recommended transferring the statistical data reporting to a company

specialized at data declaration and reporting.

In conclusion there are specified points which should be included in an outsourcing

contract about declaring and reporting of statistical data.

Keywords:

Intrastat, outsourcing, rationalization, deciding.

Poděkování firmě XYZ s. r. o., se sídlem v Prostějově za ochotu při zajišťovaní

podkladů nezbytných pro vytvoření bakalářské práce a podporu při zpracování.

Vedoucímu práce za odborné vedení při zpracování bakalářské práce a vstřícnost při řešení

jednotlivých problémů v průběhu zpracování.
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ÚVOD

Vstupem České republiky do Evropské unie a umoţněním volného pohybu zboţí,

který je základním předpokladem pro fungování jednotného trhu a významně napomáhá

dosaţení vyššího ekonomického růstu, vznikla potřeba sběru údajů pro statistiku

zahraničního obchodu v rámci států Evropské unie přímo u odesílatelů a příjemců zboţí.

Intrastat jak se statistika přijetí a odeslání zboţí v rámci Evropské unie nazývá,

zabezpečuje sběr dat, jejich úplnost, spolehlivost a aktuálnost.

Ačkoli je Intrastat zpracováván velkým počtem firem a poskytuje velmi důleţité údaje

o hospodářské politice České republiky, je podnikatelskou veřejností vnímán jako okrajová

činnost, které není nutné věnovat velkou pozornost.

Cílem práce je zhodnotit systém sběru dat pro vytvoření výkazů Intrastat ve firmě XYZ

s. r. o., se sídlem v Prostějově. Vyhodnotit správnost vykazování, analyzovat způsob

a postup sběru a zpracování výkazů. Hlavní důraz bakalářské práce je kladen

na vyhodnocení způsobu evidence dokladů pomocí výpočetní techniky a moţnosti

racionalizace zpracování a vykazování.

Dílčím cílem je potvrdit správnost vykazování dané problematiky prostřednictvím

zaměstnanců firmy nebo doporučit rozhodnutí o převedení agendy na externího

poskytovatele sluţeb.

Téma Intrastat jako hlavní téma bakalářské práce byl zvolen z důvodu osobní praktické

zkušenosti zpracovatele práce v oblasti sběru, zpracování a podpory uţivatelů. Praktické

zkušenosti byly vyuţity zejména v části zaměřené na vyhodnocení kvality a způsobu

vykazování výkazů Intrastat.
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1 TEORETICKÁ PODSTATA PROBLEMATIKY BAKALÁŘSKÉ

PRÁCE

1.1 Sledování pohybu zboží v rámci Evropské unie v České republice

Intrastat lze popsat jako statistický systém sledující pohyb zboţí mezi členskými státy

Evropské unie, to je mezi Českou republikou a ostatními členskými státy EU, pokud toto

zboţí bylo odesláno z ČR do jiného členského státu EU nebo bylo přijato do ČR z jiného

členského státu EU, přičemţ skutečně přestoupilo státní hranici ČR. Výjimkami z tohoto

základního pravidla jsou případy, kdy zboţí vstoupí do České republiky pouze

z dopravních důvodů (tranzituje přes ČR) nebo se jedná o tzv. zvláštní druhy zboţí

či zvláštní pohyby zboţí. [16]

Vykazování je pro všechny členské státy Evropské unie povinné, forma sběru

základních údajů není sjednocena a je v kompetenci jednotlivých států. Sběr a kontrolu

vykázaných údajů v České republice zajišťuje Celní správa České republiky

prostřednictvím celních úřadů popřípadě územních pracovišť, pokud jsou u celního úřadu

zřízena. Po sběru dat jsou údaje předávány ke zpracování a publikaci údajů o zahraničním

obchodu s Evropskou unií na Český statistický úřad.

Získané informace se měsíčně předávají k jejich dalšímu vyuţití do Eurostatu,

který je statistickým orgánem Evropských společenství. Údaje z výkazů pro Intrastat

umoţňují sestavit měsíční statistiky zahraničního obchodu České republiky.

Zveřejněné údaje pouţívají především:

- podnikatelské subjekty, které chtějí znát svůj podíl na trhu a sledovat mnoţství

svých prodaných výrobků a jejich ceny a mají snahu objevovat nové trhy

a moţnosti pronikání na ně,

- Evropská komise pro studie o integraci vnitřního trhu, pro tvorbu evropské

zemědělské a obchodní politiky, pro přijímání antidumpingových opatření,

pro uzavírání obchodních dohod,

- mezinárodní organizace pro vyhodnocení hospodářské situace určité země,

- Český statistický úřad pro potřeby sestavení národních účtů a poskytování

informací uţivatelům,

- Ministerstvo průmyslu a obchodu pro provádění hospodářské politiky,

- Česká národní banka pro potřeby sestavení platební bilance,
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- velvyslanectví a jiné zastupitelské orgány, které se zajímají o obchodní vztahy

s příslušnými zeměmi,

- profesionální svazy různých odvětví, například průmyslu, obchodu, dopravy,

které je pouţívají především pro hájení zájmů svých členů,

- kaţdý, kdo se zabývá hospodářstvím a potřebuje znát vývoj obratu zahraničního

obchodu a obchodní bilance ČR, případně chce vědět, jak si ČR udrţuje svou

pozici v konkurenčním prostředí EU. [16]

Povinnost vykazovat Intrastat vzniká právnickým a fyzickým osobám pokud

jsou registrovány v České republice jako plátci DPH a v průběhu kalendářního roku

přijaly nebo odeslaly zboţí v rámci Evropské unie v hodnotě 8 milionů korun. Údaje

je firma povinna začít vykazovat v měsíci, ve kterém uvedenou hranici překročila. Zpětně

se údaje o přijetí nebo odeslání zboţí nevykazují. Vznik povinnosti vykazování se písemně

oznamuje před předáním prvního výkazu místně příslušnému celnímu úřadu dle sídla

firmy. Počet firem registrovaných k vykazování je uveden v tabulce č. 1.

Tab. 1. Počet firem registrovaných pro vykazování v letech 2005 - 2012

Období Počet firem registrovaných k vykazování Intrastatu

2012 15 892

2011 15 914

2010 15 851

2009 21942

2008 23 226

2007 22 765

2006 21 211

2005 20 759

K významnému úbytku firem, které vykazovaly statistická data o přijetí nebo odeslání

zboţí v rámci Evropské unie, došlo v roce 2010 v důsledku změn prahu pro vykazování,

kdy se původní hodnoty pro vznik povinnosti vykazovat zvýšily z původních 2 a 4 milionů

Kč při přijetí respektive odeslání zboţí na 8 milionů jak pro odeslané, tak i pro přijaté

zboţí.
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 Nejdůleţitějším právním předpisem pro zpracování údajů Intrastat je Vyhláška

č. 201/2005 Sb., o statistice vyváţeného a dováţeného zboţí a způsobu sdělování údajů

o obchodu mezi Českou republikou a členskými státy Evropských společenství, ve znění

pozdějších předpisů, která řeší zejména tyto oblasti:

- kdo má povinnost vykazovat,

- v jaké formě,

- kdy je poslední den sběru dat v měsíci,

- náleţitosti dokladů,

- způsob dosaţení prahů pro vykazování a jejich výše,

- seznam sledovaných druhů zboţí,

- základní pravidla uvádění údajů do výkazů,

- pravidla pro uvádění údajů o zvláštních druzích a pohybech zboţí,

- postup oprav výkazů.


[…]


v případě, kdyţ se hodnota fakturované hodnoty nezmění o více neţ 5 %. Poskytovatel

sluţby je povinen údaj opravit nebo vést evidenci pro případ, kdy se hodnota oprav změní

o více jak 5 %. Ze způsobu opravy nebo doplnění v jednotlivých aplikacích vyplývá,

ţe provedení opravy je vhodné provádět okamţitě po zjištění. Evidence oprav

nebo doplnění představuje zbytečnou administrativní zátěţ, ve které mohou vzniknout

chyby.

Systém kontroly kvality

Systém kontroly kvality se liší především podle aplikace, pomocí které poskytovatel

sluţby výkazy odesílá.

V případě odesílání výkazů pomocí aplikace InstatOnline poskytovatel zajistí firmě

na celním úřadě přístupová práva do aplikace v roli „zpravodajská jednotka“. Takto

nastavená přístupová práva umoţní prohlíţení všech odeslaných výkazů, včetně potvrzení

o přijetí výkazů za jednotlivé měsíce nebo důvod odmítnutí odeslaných výkazů. Oprávnění

umoţní prohlíţení údajů pouze za uvedenou firmu, uţivatel není v tomto případě oprávněn

prohlíţet údaje o jiných uţivatelích, které poskytovatel zastupuje.

V aplikaci InstatDesk, je jediným správným dokladem Protokol o zpracování souboru.

Protokol obsahuje celkový počet poloţek přijetí a odeslání, součet fakturovaných hodnot

zvlášť za přijetí nebo odeslání, datum vytvoření a přijetí výkazu. Protokol předá

poskytovatel sluţby v papírové nebo elektronické podobě po odeslání výkazu nejpozději

do 12. pracovního dne daného měsíce. Celkový přehled všech vykazovaných poloţek

je součástí přehledu hlášení, který lze z aplikace po přijetí výkazu exportovat

a v dohodnutém formátu zaslat objednateli.

Doklad o přijetí výkazu by měl poskytovatel zaslat objednateli do 12. pracovního dne

kaţdého měsíce, urgence nebo chyby nejpozději 1. pracovní den po dni, kdy poskytovatel

tyto doklady obdrţel.
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 Zabezpečení rizika úniku dat

Poţadavkem na zpracování údajů pouze poskytovatelem sluţby můţe firma zabezpečit

riziko úniku dat. Aby nevznikly pochybnosti o rozsahu nakládání s údaji, určí

se ve smlouvě striktně vymezený výčet operací umoţňující nakládání s údaji. Eliminaci

úniku dat lze zabezpečit i elektronickým přenosem dat. Elektronickým přenosem dat

se předávají pouze údaje nutné pro vystavení výkazů, všechny ostatní informace uvedené

na fakturách nebo jiných účetních dokladech a nesouvisející s vykazováním poskytovatel

sluţby nepotřebuje a nemá k dispozici. V případě porušení je důleţité uvést výši sankce

a způsoby porušení.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 53

ZÁVĚR

Racionalizace sběru a vykazování údajů, které byly stanoveny jako hlavní cíl,

se podařilo splnit. Praktický přínos práce je spatřován v navrţení zjednodušené metody

zpracování na základě analýzy sběru informací a moţností, které poskytuje ekonomický

systém Pohoda, kde se doklady zpracovávají. Navrhovaný způsob zpracování

výkazů vychází z vyuţití údajů zapsaných jiţ při účetní a daňové evidenci.

Evidence obchodních údajů, sběr a vykazování statistických údajů jsou na základě

analýzy v práci podrobně popsány. Ve sběru a zpracování statistických výkazů byly

identifikovány chyby a navrţeny moţnosti vyvarování se chybného vykazování.

Byla zhodnocena uţitečnost vykazování statistických dat externí firmou. Na základě

analýzy uţitku bylo doporučeno převedení agendy sběru a vykazování statistických dat

na specializovanou firmu. Konkrétní návrhy na zpracování jednotlivých bodů

outsourcingové smlouvy, které jsou v práci uvedeny, zjednoduší komunikaci mezi firmou

a poskytovatelem sluţby, zpřesní vykazování, zajistí lepší kontrolu při vykazování

a zjednoduší řešení případných sporů v rámci reklamace.

Teoretický přínos práce lze spatřovat ve zpřehlednění a lepší orientaci u okrajové

činnosti nesouvisející s hlavní činností firmy, kterou sběr a vykazování statistických dat je.

Vykazování statistických dat je charakteristické velkým počtem legislativních změn

a změn vyplývajících z technologie elektronického sběru, a proto práce můţe pomoci

i všem ostatním firmám, které jsou povinni vykazovat přijetí nebo odeslání zboţí v rámci

Evropské unie, ale i těm, kterým povinnost vykazování ještě nevznikla.

Při zpracování práce mě nejvíce zaujalo zjištění, ţe neexistuje kompletní materiál

zabývající se problematikou zpracování a vykazování statistických dat Intrastat řešící

metodické zpracování, systému sběru jednotlivých údajů, způsob registrace firem

a jednotlivé aplikace umoţňující elektronické odeslání. Takto zpracovaný materiál by jistě

zjednodušil orientaci firem v problému a nepřímo zajistil i vyšší kvalitu dat pro statistiku

zahraničního obchodu.

Vykazování údajů pro statistiku přijetí a odeslání zboţí v rámci Evropské unie je firmou

vnímáno jako okrajová činnost, jíţ není třeba věnovat pozornost. V případě chybného

vykazování se vystavuje značnému finančnímu postihu, který můţe významně ovlivnit
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chod firmy. Z těchto důvodů je nezbytné hledat řešení pro zjednodušení a zkvalitnění

vykazování tak, aby činnosti spojené s vykazováním zbytečně nezatěţovaly firmu při jejím

hlavním podnikání.
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