1/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Zdeněk Pěnčík

Oponent bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013
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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Řešené téma práce je pro firmu potřebné. Cílem práce je zhodnotit systém sběru dat
pro vytvoření výkazů a předávání dat do systému Intrastat ve firmě. Hlavní důraz je kladen
na vyhodnocení způsobu evidence dokladů pomocí výpočetní techniky a možnosti
racionalizace zpracování a vykazování. V bodu 2 Cíl a metodika bakalářské práce je uvedeno
více cílů, které vytvářejí nejasnosti a přispívají k menší přehlednosti. Sestavená osnova
vytváří předpoklad splnění cílů práce. Její struktura však není sestavena podle schválené
šablony UTB ke zpracování bakalářských prací. Bod Úvod neobsahuje předpokládanou
strukturu práce. Teoretická část práce se zabývá sledováním pohybu zboží, systémem sběru
statistických údajů, manažerským rozhodováním a oblastí outsourcingu. Praktická část
představuje firmu, která vykazuje statistické údaje do systému Intrastat. Hlavní část tvoří
problematika analýzy sběru a vykazování statistických dat, dále pak analýza možnosti využití
outsourcingu pro tuto činnost. V bodech 4.3 a 4.4 nejsou výrazně nebo přehledně uvedeny
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zjištěné problémy. Formulované návrhy jsou možné. Přínosné je především formulování a
specifikace bodů outsourcingové smlouvy. Formální úprava práce je na dobré úrovni. Avšak
v textu se vyskytuje, že mezi dvěma nadpisy chybí text (například mezi body 1 a 1.1, 2 a 2.1,
4 a 4.1, 5 a 5.1), u tabulek (například tabulka 1, 2, 3, 4 a podobně) a obrázků (například
obrázek 1, 2, 3) není uveden zdroj. Cíle práce byly splněny.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Z jakých údajů a informací jste vycházel při zpracování tabulek 6, 7, 8 a 9, které
společně tvoří SWOT analýzu?

2. Jaká doporučení jste formuloval ze SWOT analýzy pro firmu?
3. Stručně uveďte zjištěné problémy v jednotlivých analyzovaných oblastech.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24.5. 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce
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